

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月8日

上場取引所 大

上場会社名 天龍製鋸株式会社

コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高橋 正尚

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 飯田 利彦

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	2,022	8.7	241	28.0	240	13.0	79	△42.1
24年3月期第1四半期	1,860	12.9	188	32.8	213	41.8	137	37.6

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 175百万円 (△22.6%) 24年3月期第1四半期 226百万円 (167.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	16.72	—
24年3月期第1四半期	28.88	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	21,173	91.4	19,350	91.4	19,350	91.4
24年3月期	21,359	90.7	19,374	90.7	19,374	90.7

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 19,350百万円 24年3月期 19,374百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	42.00	42.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	43.00	43.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,800	1.1	440	0.0	460	2.2	300	3.1	62.96
通期	7,800	2.1	850	1.9	960	1.3	680	2.2	142.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	5,573,817 株	24年3月期	5,573,817 株
25年3月期1Q	808,539 株	24年3月期	808,539 株
25年3月期1Q	4,765,278 株	24年3月期1Q	4,765,334 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報等 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9
4. (参考) 四半期個別財務諸表 .....	10
(1) 四半期貸借対照表 (個別) .....	10
(2) 四半期損益計算書 (個別) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災からの復興需要、景気刺激策の効果等により緩やかに持ち直しつつある一方、世界経済は欧州の債務危機や新興国景気の下振れなど厳しい状況で推移しました。

当社グループにおいては、歴史的な円高、海外経済の減速により厳しい経営環境となりましたが、輸送機器関連市場の金属チップソー販売が増加したことに加え、住宅投資が持ち直しつつあり、製材・木工用チップソーの販売が堅調に推移しました。

この結果、連結売上高は2,022百万円（前年同四半期比8.7%増）となりました。利益面につきましては、生産性向上、諸経費削減等の結果、営業利益241百万円（前年同四半期比28.0%増）、経常利益240百万円（前年同四半期比13.0%増）となりました。四半期純利益は、投資有価証券評価損127百万円を計上したことにより79百万円（前年同四半期比42.1%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

## ① 日本

製材・木工用チップソー、金属用チップソーの販売が堅調に推移し、売上高は1,844百万円（前年同四半期比6.5%増）、セグメント利益（営業利益）は158百万円（前年同四半期比57.7%増）となりました。

## ② アジア

金属用チップソーの販売は増加しましたが、住宅資材用チップソーの減少により、売上高は591百万円（前年同四半期比5.1%減）、セグメント利益（営業利益）は37百万円（前年同四半期比56.5%減）となりました。

## ③ アメリカ

住宅資材用チップソーは依然として低水準に留まっているものの、金属用チップソーが引き続き好調に推移しており、売上高は227百万円（前年同四半期比16.5%増）、セグメント利益（営業利益）は26百万円（前年同四半期比98.0%増）となりました。

## (2) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、現時点において平成24年5月14日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,738,775	4,366,949
受取手形及び売掛金	1,921,579	2,114,314
有価証券	699,627	899,721
商品及び製品	1,345,765	1,314,857
仕掛品	355,840	354,829
原材料及び貯蔵品	639,250	642,544
その他	292,604	311,983
貸倒引当金	△2,331	△2,257
流動資産合計	9,991,111	10,002,943
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,336,915	1,484,683
機械装置及び運搬具（純額）	1,744,455	1,738,690
土地	2,254,829	2,261,109
その他（純額）	262,204	235,710
有形固定資産合計	5,598,405	5,720,193
無形固定資産	5,011	4,263
投資その他の資産		
投資有価証券	4,905,812	4,581,581
その他	879,365	884,964
貸倒引当金	△20,188	△20,474
投資その他の資産合計	5,764,988	5,446,071
固定資産合計	11,368,404	11,170,528
資産合計	21,359,516	21,173,472

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	377,673	352,772
未払法人税等	166,826	7,612
賞与引当金	164,081	69,330
その他	346,954	530,405
流動負債合計	1,055,536	960,121
固定負債		
繰延税金負債	606,198	536,156
退職給付引当金	201,434	208,109
その他	121,571	119,079
固定負債合計	929,204	863,344
負債合計	1,984,740	1,823,465
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	20,066,409	19,945,941
自己株式	△1,626,193	△1,626,193
株主資本合計	19,574,297	19,453,829
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	374,798	245,031
為替換算調整勘定	△574,320	△348,854
その他の包括利益累計額合計	△199,522	△103,823
純資産合計	19,374,775	19,350,006
負債純資産合計	21,359,516	21,173,472

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	1,860,127	2,022,459
売上原価	1,246,016	1,330,387
売上総利益	614,111	692,071
販売費及び一般管理費	425,214	450,268
営業利益	188,897	241,802
営業外収益		
受取利息	15,311	7,444
受取配当金	30,131	33,921
その他	5,882	2,371
営業外収益合計	51,325	43,736
営業外費用		
為替差損	26,816	44,508
その他	293	275
営業外費用合計	27,109	44,783
経常利益	213,112	240,755
特別利益		
固定資産売却益	718	2,773
特別利益合計	718	2,773
特別損失		
固定資産売却損	57	—
固定資産除却損	192	62
投資有価証券評価損	—	127,009
特別損失合計	250	127,072
税金等調整前四半期純利益	213,581	116,455
法人税、住民税及び事業税	110,540	18,999
法人税等調整額	△34,559	17,782
法人税等合計	75,981	36,782
少数株主損益調整前四半期純利益	137,600	79,673
四半期純利益	137,600	79,673



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	137,600	79,673
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,647	△129,766
為替換算調整勘定	86,293	225,465
その他の包括利益合計	88,941	95,699
四半期包括利益	226,541	175,373
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	226,541	175,373
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報等

## I 前第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,471,636	193,711	194,778	1,860,127	—	1,860,127
セグメント間の内部売上高 又は振替高	259,960	429,427	114	689,502	△689,502	—
計	1,731,597	623,138	194,893	2,549,629	△689,502	1,860,127
セグメント利益	100,451	85,613	13,176	199,241	△10,344	188,897

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,546,840	248,936	226,682	2,022,459	—	2,022,459
セグメント間の内部売上高 又は振替高	297,768	342,221	321	640,311	△640,311	—
計	1,844,608	591,157	227,004	2,662,770	△640,311	2,022,459
セグメント利益	158,439	37,276	26,084	221,800	20,002	241,802

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

当該変更による、当第1四半期連結累計期間の「日本」のセグメント利益に与える影響は軽微であります。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

該当事項はありません。

## 4. (参考) 四半期個別財務諸表

(注) この四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したものです。

## (1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産	8,229,738	8,217,463
固定資産		
有形固定資産	4,161,022	4,112,929
無形固定資産	5,011	4,263
投資その他の資産	7,902,079	7,578,933
固定資産合計	12,068,113	11,696,126
資産合計	20,297,851	19,913,590
負債の部		
流動負債	1,033,602	918,727
固定負債	963,882	895,869
負債合計	1,997,485	1,814,596
純資産の部		
株主資本	17,925,567	17,853,961
評価・換算差額等	374,798	245,031
純資産合計	18,300,365	18,098,993
負債純資産合計	20,297,851	19,913,590

## (2) 四半期損益計算書 (個別)

## 第1四半期累計期間 (個別)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	1,731,597	1,844,608
売上原価	1,290,618	1,328,987
売上総利益	440,979	515,620
販売費及び一般管理費	340,527	357,180
営業利益	100,451	158,439
営業外収益	45,681	139,412
営業外費用	16,878	32,667
経常利益	129,254	265,184
特別利益	519	2,773
特別損失	57	127,009
税引前四半期純利益	129,716	140,948
法人税等	56,264	12,412
四半期純利益	73,451	128,535